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ANOTACE

V této bakalářské práci uvažuji o setkávání dětí z mateřské školy s uměleckými díly.

V teoretické části práce s oporou o odborné zdroje popíši možnosti interpretace

uměleckého díla ve výtvarné výchově předškoláků. V praktické části navrhnu šest

výtvarných úkolů, prostřednictvím kterých je možné zprostředkovat dětem z mateřské

školy vybraná umělecká díla. Výtvarné činnosti koncipuji v souladu s RVP PV, inspirační

východiska pro ně hledám také v současném umění. Součástí práce je důkladná reflexe

výuky čtyř realizovaných výtvarných úkolů v praxi.

ANNOTATIONS

In this thesis I am thinking about introducing artworks to nursery children.

In the theoretical part I am describing (with the support of professional resources)

the possibility of artwork interpretation in preschool Art Education. In the practical part

I am suggesting and realizing six art tasks. By these tasks I am introducing selected

artworks to preschool children. The selected art activities I am drawing up in compliance

with the RVP PV (Framework education programme Preschool education). I search

the inspiration in contemporary art as well. A part of the thesis is thorough reflection

of the four art tasks put into practice.

KLÍČOVÁ SLOVA

Umění, tendence současného umění, umělecké dílo, interpretace uměleckého díla,

výtvarná výchova v mateřské škole, galerijní a muzejní edukace.

KEY WORDS

Art, trends of contemporary art, work of art, interpretation of work of art, art education

in kindergarden, gallery and museum education.
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SEZNAM ZKRATEK

aj. = a jiné

apod. = a podobně

atd. = a tak dále

MŠ = mateřská škola

např. = například

RVP PV = Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

sv. = svatý/-á/-é

ŠVP = školní vzdělávací program

TVP = třídní vzdělávací program

tzv. = takzvaně/-ý
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ÚVOD

V bakalářské práci se věnuji seznámení s uměleckým dílem v mateřské škole.

K výběru tohoto tématu mě vedla předchozí zkušenost z mateřské školy, kdy jsem

zaznamenala obrovský zájem ze strany dětí o výtvarnou formu vzdělávání. Začala jsem

tedy více zkoumat a hledat netradiční techniky, zajímavé autory a možnosti, jak zábavněji

dětem předložit výtvarné úkoly. Myslím si, že umění dětem přináší spousty výhod, jak

v předškolním věku, tak v budoucnu, a my jako učitelky bychom měly jejich zájem

podporovat a dále rozvíjet. Prostřednictvím výtvarných aktivit děti poznávají více samy

sebe, rozvíjejí svoji fantazii a představivost, prohlubují mezilidské vztahy, podporují

tvořivé myšlení nebo pociťují štěstí a radost. Výtvarné činnosti též vedou k uklidnění mysli

a uvolnění těla, což v tomto uspěchaném světě je dle mého názoru velmi potřebné.

Pomocí umění se lze také naučit hledat krásu ve věcech obyčejných a přehlížených nebo

dívat se na svět z více úhlů, z větší perspektivy. To může následně obohatit život dětí

a jejich prožitky.

V teoretické části mé bakalářské práce se nejprve věnuji vymezení pojmu umění,

jeho funkcím ve společnosti a proměnám umění ve 20. století. Ve druhé kapitole

se zabývám pojmem umělecké dílo, jak je vnímáno z pohledu recipienta a jaké jsou

možnosti jeho interpretace, která napomáhá k pochopení jeho obsahu a významu.

Ve třetí kapitole popisuji výtvarnou výchovu v mateřské škole, její prostředky, význam

dětského výtvarného projevu a jeho stádia, výtvarné vnímání, vidění a prožívání

v dětském věku, cíle a přínosy výtvarné výchovy a nakonec spojitost Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV) s výtvarnou činností

v mateřských školách. V poslední kapitole teoretické části se zaobírám setkáním

s uměleckým dílem v mateřské škole, vzdělávání ve třídě mateřské školy a v galeriích

či muzeích. Následně představuji edukační programy pro děti, které nabízejí různé galerie

a muzea v České republice, a nezapomínám ani na online galerijní a muzejní edukaci,

která v reakci na toto období probíhá.
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Praktická část navazuje na část teoretickou a věnuji se v ní výtvarným úkolům,

které mají za cíl zprostředkovat dětem vlastní zkušenost s tvorbou uměleckého díla. Čtyři

z těchto úkolů jsem zrealizovala s dětmi, zbylé dva jsou zpracované návrhy k výtvarné

činnosti. Každý úkol začíná životopisem autora, jehož dílo se stalo inspirací k dané

činnosti. Dále jsou úkoly popsány a nalezneme u nich konkrétní cíle, motivaci, fáze,

reflektivní otázky a u zrealizovaných aktivit také reflektivní bilanci. Výtvarné činnosti jsou

podpořeny fotografiemi děl dětí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POJEM UMĚNÍ

„Jen prostřednictvím umění můžeme vyjít ze sebe a dozvědět se, co vidí někdo

druhý ze světa, jenž není stejný jako náš a jehož krajiny by nám byly zůstaly právě tak

neznámy jako krajiny na Měsíci. Místo co bychom viděli svět jediný, svět náš, vidíme

ho díky umění zmnohonásobený, a kolik je originálních umělců, tolik máme k dispozici

světů, které jsou navzájem odlišnější než světy otáčející se v nekonečnu a které k nám

vysílají své zvláštní světlo ještě dlouhá staletí po tom, co vyhasl jeho zdroj, ať už

se jmenoval Rembrandt anebo Vermeer.“

M. Proust1

Vymezit pojem umění je velmi složitý úkol, neboť neexistuje jednotně uznávaná

definice a stále se vyvíjí. V knize „Výtvarné umění: výkladový slovník“ od Jana Baleky

zahrnuje výtvarné umění sochařství, malířství, kresbu, architekturu, grafiku a užité umění,

což jsou umělecké druhy, jejichž díla jsou předmětná a vytvořená pomocí materiálu,

technik, nástrojů.2

V současné době ale nepovažujeme za umění pouze to, co je hmotné, ale řadí se

do něj mnoho dalších výtvarných prostředků zaměřujících se např. na myšlenku díla,

pocity, zážitek. James Monaco ve své knize „Jak číst film“ charakterizoval umění takto:

„Jestliže poezie je něčím, co nemůžeš překládat, jak jednou prohlásil Robert Frost, potom

,umění' je čímsi, co nemůžeme definovat. Přesto je zábavné se o to pokusit. Umění

zasahuje tak širokou škálu lidského snažení, že jde spíše než o činnost o postoj.“ Umění

odhaluje množství bohatých a cenných informací, které nám napomáhají zjistit, jak

funguje naše civilizace.3 Jeho prostřednictvím lze svobodně sdělit a vyjádřit své názory,

1
KULKA, Jiří. Psychologie umění. Praha: Grada, 2008. Psyché (Grada). ISBN isbn978-80-247-2329-7. S. 25.

2
BALEKA, Jan. Výtvarné umění: výkladový slovník : (malířství, sochařství, grafika). Praha: Academia, 1997.

ISBN 80-200-0609-5. S. 385.
3
KULKA, Jiří. Psychologie umění. Praha: Grada, 2008. Psyché (Grada). ISBN isbn978-80-247-2329-7. S. 15.
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pocity, postoje.4 Umění také přispívá k poznávání člověka, jeho sebereflexi, sebevyjádření

a je určitým typem mezilidské komunikace. Dalším z podstatných požadavků je, aby

vyjadřovaná nebo zobrazovaná věc byla esteticky působivá. Patří tam jak krása, tak

ošklivost.5

1.1 FUNKCE UMĚNÍ VE SPOLEČNOSTI

Od pradávna má umění mnoho funkcí významných pro společnost i jednotlivce.6

Základní dělení je na hlavní a vedlejší.7 Hlavní se vyskytují v každém období lidského

vývoje, např. sebevyjádření, seberealizace, funkce hodnotící atd., a vedlejší přicházejí jen

v určitých situacích, např. funkce reklamní, terapeutická, signalizační atd. Funkce umění

a uměleckých děl se stále mění, ale dle „životních okruhů ve vztahu k člověku“ můžeme

funkce umění utřídit do pěti podstatných skupin, které se navzájem kombinují, podporují

nebo za určitých podmínek i vylučují. Seznámení s těmito skupinami by mohlo napomoci

každé učitelce při přípravě činností souvisejících s představováním uměleckých děl.8

Funkce biologická

• Tato funkce podněcuje smyslové orgány, fyzické a psychické procesy, nebo ovlivňuje

různé fyziologické funkce (např. zažívací soustavu, biorytmy).9

Funkce psychologická


[…]


nepříjemné? Myslíte si, že lidé něco povídají, nebo jsou potichu? Co by mohly říkat?

Líbí se vám obraz, nebo nelíbí? Chtěly byste si to také vyzkoušet? Mělo něco společného
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dílo od Milana Knížáka a naše procházka, nebo ne? A co? Donesly jste všichni svoji věc

zpátky do mateřské školy? Vadilo vám, nebo nevadilo ji nosit sebou? Nezapomněly jste

ji cestou někde, a pak se pro ni musely vracet?

Reflektivní otázky související s prostředím: Kdo zahlédl fialovou květinu? A kde? Jaký

ptáček seděl na plotě, podél kterého jsme teď šli? Víte, jakou barvu má dům, který

je naproti mateřské škole? Víte, kde vedle mateřské školy roste dub? Jaká všechna zvířata

jste zahlédla na procházce?

Reflektivní otázky související se závěrečným hodnocením: Byla dnešní procházka něčím

jiná, nebo byla stejná jako obvykle? Čím byla jiná? Co jsme společně plnili za úkoly? Jaká

aktivita se vám líbila nejvíce? A proč? Jaká aktivita se vám nelíbila? A proč?

Obrázek č. 22 Milan Knížák – „Procházka po Novém Světě“, 1964178

178
Artlist - databáze současného umění: Procházka po Novém Světě. Artlist - databáze současného umění:

Artlist - Umělci *online+. Dostupné z: https://www.artlist.cz/en/works/prochazka-po-novem-svete-102692/
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ZÁVĚR

Mým stěžejním cílem bakalářské práce bylo zprostředkovat dětem vybraná

umělecká díla prostřednictvím výtvarných úkolů. Tuto problematiku jsem nejprve

vymezila v teoretické části, kde jsem se věnovala funkcím a vývoji umění ve 20. století,

vnímání a interpretaci uměleckého díla, výtvarné výchově v mateřské škole související

s dětským výtvarným projevem, cílům a přínosům výtvarné výchovy a v poslední řadě

charakteristickým rysům setkání s uměním ve třídě mateřské školy, galeriích a muzeích.

Získané poznatky jsem následně využila v praktické části, kde jsem vytvářela a realizovala

výtvarné úkoly přizpůsobené dětem předškolního věku. Ověřila jsem si, že toto téma

je opravdu obsáhlé a při jeho zpracovávání jsem se obohatila o mnoho nových poznatků,

jak ohledně autorů, proměnách umění, možností námětů a výuky výtvarné výchovy, tak

ohledně zdrojů inspirace. Díky zpracování bakalářské práci jsem více nahlédla do světa

umění, pochopila jeho smysl a myšlenku.

Výtvarné aktivity potvrdily, že děti velmi rády výtvarně tvoří, experimentují a jsou

vnímavé, pozorné a inteligentní osobnosti, které dokáží ocenit originalitu svých

i kamarádových nápadů. Též bylo při činnostech znát, že tvorba dětem přináší potěšení

a emocionální prožitek. Díky umění v dětech podporujeme kreativitu, tvořivé myšlení,

touhu poznávat, objevovat nové věci či snahu vidět věci z více úhlů.

Na závěr bych chtěla zmínit, že výtvarné vzdělávání v mateřské škole by se nemělo

zanedbávat, ale naopak provádět co nejčastěji prostřednictvím pestrých aktivit

a zajímavých technik. Nyní existuje mnoho způsobů, jak a kde načerpat inspiraci, takže

se nemusíme bát, že bychom nezvládli zrealizovat vhodnou výtvarnou činnost, i když

nemáme výtvarné vlohy. Přeci jenom umění v mnoha ohledech rozvíjí i nás, budoucí

či současné učitele, a můžeme si v něm nalézt způsob, jak se uvolnit a poznat sebe sama.
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RESUMÉ

Bakalářská práce má dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje

vysvětlení pojmu umění, jeho funkcím ve společnosti, proměnám umění ve 20. století,

vymezení pojmu umělecké dílo, jeho vnímání a interpretaci. Následně se v ní nachází

popis výtvarné výchovy v mateřské škole související s dětským výtvarným projevem,

vnímáním, prožíváním a myšlením, což je důležité pro kvalitní vzdělávání. Dále jsou

popsány cíle a přínosy výtvarné výchovy a její spojitost s Rámcovým vzdělávacím

programem předškolního vzdělávání. Teorie pokračuje vymezením edukačního projektu

realizovaným ve třídě mateřské školy či v galerii a muzeu. Tato část je ukončena

představením některých vzdělávacích projektů probíhajících v galeriích či muzeích

a následným zmíněním online programů. Praktická část zahrnuje šest výtvarných úkolů

zaměřených na seznámení dětí s vybranými uměleckými díly z 20. a 21. století

a netradičními technikami. Čtyři úkoly jsou zrealizované a zbylé dva vytvořené návrhy

k činnosti. Součástí praktické části práce jsou reflektivní bilance realizované výuky.
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SUMMARY

The thesis is divided into two parts: the theoretical and the practical. The theoretical part

is explaining the concept of art, the use of art in the society, transformations of art

in the 20th century, the definition of the term work of art and the perception

and interpretation of this term. Next I am describing Art education in Kindergarten, which

is related to children's artistic expression, perception, experience and thinking. That all

is important for quality education. In the thesis you can find the description of goals

and benefits of Art Education and its connection with the Framework Educational

Programme for Preschool education. The theory continues with the definition of

an educational project realized in a class in a Kindergarten, in a gallery and in a museum.

At the end of this part you can find a mention about some educational projects running

in galleries or museums. I mention some online programmes as well. The practical part

includes six art tasks focused on introducing selected works of art from the 20th

and 21st century and untraditional techniques to children. Four tasks are realized and

the other two are created plans ready to use. A part of the theoretical part are reflective

balances of the implemented teaching.
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