Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Setkání s uměleckým dílem v MŠ

Práci předložila studentka: Denisa Vodičková

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Posudek vedoucí práce: Mgr. Monika Plíhalová

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Bakalářská práce Denisy Vodičkové naplnila stanovený cíl. Práce obsahuje detailní popis výtvarného projektu pro děti z mateřské školy, jehož záměrem bylo zprostředkovat předškolákům vybraná umělecká díla.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Denisa Vodičková si pro svou bakalářskou práci zvolila náročné téma. Zabývat se uměním není ve třídách mateřských škol dosud běžnou praxí. K realizaci výtvarného úkolu, který předškolákům smysluplně zprostředkuje význam uměleckého díla, vede cesta přes usilovné studium i otevřenou mysl. Denisa Vodičková se na tuto cestu vydala s nasazením, které se v bakalářské práci zúročilo. V teoretické části shrnuje některé možnosti, jak přistupovat k umění i k výtvarné výchově dětí z MŠ. Uvažuje, jaké podmínky mají děti pro setkání s uměním. Provádí rešerši aktuálních edukačních programů pro nejmenší v galeriích a muzeích. Teoretické poznatky potom aplikuje do praxe prostřednictvím šesti zdařilých výtvarných úkolů. Rozsah teoretické a praktické části práce je vyvážený. Obrazová dokumentace je vložena přímo do textu.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Není předmětem hodnocení vzhledem k teoretické povaze BP.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Text bakalářské práce je přehledný. Je smysluplně členěn do kapitol. Jazykový projev je v pořádku. Citace literatury odpovídá normě.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/~~neprošlo~~* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 05. 07. 2020

Datum posouzení: 11. 08. 2020

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

I za ztížených podmínek epidemie koronaviru dokázala Denisa Vodičková zpracovat kvalitní bakalářskou práci. Textová část se dotýká všech důležitých aspektů zvoleného tématu. V práci jsou např. zmapovány edukační programy (včetně online variant), kterými galerie a muzea zprostředkovávají umění dětem předškolního věku (str. 23 – 28).

Praktické části práce lze připsat osobitost i invenci. Studentka se zorientovala v umění 20. století i v jeho současných impulzech. Našla způsob, jak obsahy vybraných uměleckých děl didakticky transformovat do učiva předškolního vzdělávání. Zadání výtvarných úkolů je formulováno s přihlédnutím k věku cílové skupiny, odpovídá úrovni komunikačních dovedností předškoláků, je hravé a působí motivačně. Popisované výtvarné činnosti jsou vzdáleny šablonovitým rukodělným aktivitám, na které dosud můžeme v mateřských školách narazit. Naopak, jsou saturované vzdělávacími obsahy s mezipředmětovými přesahy. Jako příklad velmi zdařilého a didakticky promyšleného výtvarného úkolu považuji úlohu na námět „Nech brouka jít“ (str. 57 – 64), prostřednictvím které je dětem představeno konceptuální umění Milana Maura.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Který z výtvarných úkolů má podle Vás největší edukační potenciál a proč? Podle jakých kritérií byste vybírala kvalitní galerijní edukační program pro třídu mateřské školy?

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 26. 8. 2020

Podpis: Mgr. Monika Plíhalová

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury